
  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: 
Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di formazione Laore: 

“Vitivinicoltura, olivicoltura e ortofrutticoltura biologica”, II° Modulo. 

CIG: 75918619E1  
 

 

 

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del 22/04/2016, n. 42, del Direttore Generale, con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa  Alberta Muscas; 

VISTO il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

VISTI per quanto applicabili nei limiti della compatibilità con il suddetto D.Lgs.50/2016: 

teresa contu
Font monospazio
495_2018

teresa contu
Font monospazio
07_08_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

 la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici 

di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 

31/03/2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo d’appalto”; 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo 12/04/2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n, 296 e s.m.i., che stabilisce che fermi 

restando gli obblighi previsti per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le P.A. sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 il D.L. 6/07/2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, 

L. 7/08/2012, n.135; 

PREMESSO che:  

- le attività di assistenza tecnica in campo viticolo, orticolo e frutticolo rientrano tra le priorità svolte 

dall’Agenzia che, in tali materie, intende approfondire le conoscenze e le disposizioni normative 

che regolano in particolare le coltivazioni biologiche; 

- le sopra indicate esigenze trovano riscontro nella scheda n. 1 della parte terza del Programma 

della Formazione 2018, nell’ambito del percorso formativo n. 1 dal titolo “Sviluppo delle filiere 

vegetali, sostenibilità delle attività agricole” che prevede la realizzazione di uno specifico percorso 

teresa contu
Font monospazio
495_2018

teresa contu
Font monospazio
07_08_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

formativo in “Vitivinicoltura, Olivicoltura e Ortofrutticoltura biologica” richiesto con priorità 1 dal 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali. 

CONSIDERATO che 

- attraverso l’attività formativa richiesta si intendono aggiornare i tecnici partecipanti sulle novità 

normative, sui vari sistemi di supporto alle aziende e sui principi generali dell’agricoltura biologica 

per migliorare l’attività di assistenza tecnica che l’Agenzia fornisce alle imprese agricole del 

settore; 

- il corso, che si svolgerà in autunno presso la sede Laore del Sut Sinis a Pardu Nou,  sarà 

articolato in 2 moduli, in particolare il II° modulo, suddiviso in 5 giornate, per un totale complessivo 

di 20 ore, più 3 ore di microprogettazione, sarà dedicato alle seguenti tematiche: 

 principi generali sull’agricoltura biologica e scelte aziendali per la realizzazione e/o 
mantenimento di una coltura bio (4 ore in una mattinata) 

 orientamento del mercato BIO con particolare riferimento al comparto vitivinicolo, olivicolo, 
ortofrutticolo e cerealicolo (4 ore in una mattina) 

 formazione specifica per il comparto vitivinicolo: 

 scelte imprenditoriali e gestione di un’azienda vitivinicola in biologico (4 ore in una 
mattina) 

 strategie di difesa biologica per le principali avversità della vite (8 ore in 2 mattine) 
 
 
- trattandosi di servizio con caratteristiche secondo l’art. 95, comma 4, lett. c, del D.Lgs. 

50/2016, verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo; 

 

- sulla base del costo di servizi di formazione precedentemente realizzati e della specificità del 

corso richiesto, l’importo del servizio da realizzare, non sarà superiore ad € 10.500,00 

(diecimilacinquecento/00), IVA  esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R.  n. 633 del 26/10/72, modificato 

dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993;  

RITENUTO OPPORTUNO acquisire il servizio di formazione sopradescritto in “Vitivinicoltura, 

Olivicoltura e Ortofrutticoltura biologica” II° Modulo, per un importo complessivo non superiore a € 

teresa contu
Font monospazio
495_2018

teresa contu
Font monospazio
07_08_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

10.500,00 (diecimilacinquecento/00), secondo le indicazioni contenute nel capitolato tecnico 

allegato alla presente; 

DATO ATTO che 

- il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale punto ordinante dell’Agenzia per 

l’espletamento delle gare sul mercato Elettronico ovvero ad aderire a convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di beni e servizi su tale piattaforma elettronica; 

- il Responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio Personale, l’Unità che seguirà il 

procedimento è l’U.O. Sviluppo dell’Organizzazione e Formazione; 

INFORMATE le OO.SS.; 

DETERMINA 

Di acquisire il servizio di formazione in “Vitivinicoltura, Olivicoltura e Ortofrutticoltura biologica”, II° 

Modulo tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) e/o 

del CAT Sardegna, mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO), con  il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo 

complessivo, per le 20 ore di docenza più 3 ore di microprogettazione, non superiore a € 

10.500,00 (diecimilacinquecento/00), I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, 

modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, secondo le indicazioni contenute nel capitolato 

tecnico che si allega alla presente per costituirne parte integrante;  

Di approvare il capitolato tecnico, allegato alla presente, per costituirne parte integrante; 

Di incaricare della suddetta acquisizione il Servizio Bilancio e Contabilità per l’espletamento della 

gara sul mercato Elettronico; 

teresa contu
Font monospazio
495_2018

teresa contu
Font monospazio
07_08_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

Di prenotare, per il finanziamento della spesa necessaria a far fronte al servizio richiesto, l’importo 

complessivo pari a € 10.500,00 (diecimilacinquecento/00), esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 

n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, nel Cap. SC10.0037 del 

bilancio dell'esercizio finanziario 2018 che presenta sufficiente disponibilità, la cui esigibilità 

avverrà entro il 2018; 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia e nella rete telematica 

interna; 

Di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna.       

 Il Direttore del Servizio  

Alberta Muscas 

teresa contu
Font monospazio
495_2018

teresa contu
Font monospazio
07_08_2018


		2018-08-03T11:22:23+0000
	MUSCAS ALBERTA




